
 

CITTÀ DI ALGHERO 
Provincia di Sassari 

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali  

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali 

 

DETERMINAZIONE 

N. 3069 del 28/11/2024 

N. Sett. 541 /DS3 del 28/11/2024 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO ANNO 2024 CONTRIBUTO PER GLI INTERVENTI 

SOLIDARISTICI E DI PROMOZIONE DEL BENESSERE A FAVORE DELLA COLLETTIVITÀ 

SVOLTI DALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO OPERANTI IN AMBITO SOCIO-

ASSISTENZIALE E SANITARIO. APPROVAZIONE MODIFICHE REQUISITI DESTINATARI – 

RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 3016/2024 

 

 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA integralmente la determinazione dirigenziale n. 3016 del 22/11/2024 recante “Approvazione 

Avviso pubblico anno 2024 contributo per gli interventi solidaristici e di promozione del benessere a favore 

della collettività svolti dalle associazioni di volontariato operanti in ambito socio-assistenziale e sanitario”; 

DATO ATTO che al punto 1) dell’Avviso approvato con determinazione di cui sopra, si individuavano i 

Destinatari solo tra le Associazioni / Organizzazioni di volontariato costituitesi con atto pubblico e aventi 

personalità giuridica, che escludeva di fatto l’accesso alle Associazioni formalmente costituite con atto 

privato e senza personalità giuridica, operanti nel territorio della Città di Alghero, le cui attività in ambito 

socio assistenziale e sanitario sono altrettanto rilevanti per i Cittadini in stato di bisogno; 

RITENUTO opportuno modificare il punto 1. Destinatari con la seguente frase: “Potranno fruire del 

contributo le Associazioni / Organizzazioni di volontariato, formalmente costituite e riconosciute, operanti 

nel territorio della Città di Alghero, iscritte al Registro Regionale del volontariato ai sensi della legge n° 

266/91 e L.R. n.39/93” 



VISTE: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 127 del 30/12/2023 è stata approvata la Nota di Aggiornamento 
al DUP 2024/2026; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 128 del 30/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024/2026; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 19.01.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2024/2026; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e, più 
specificamente, in virtù del decreto sindacale n. 49 del 25.07.2024 che ha assegnato al sottoscritto le funzioni 
afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n.267/2000, T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

DATO ATTO che sussiste la compatibilità monetaria ai sensi della D. L. n.78/2009 convertito in L.102/2009 art. 
9, comma 1, lett. a); 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità, 

VISTO il titolo V della Costituzione e nello specifico l’art. 118, ultimo capoverso; 

VISTO l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto 15 settembre 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali emanato in attuazione 
al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, “Codice del Terzo Settore”; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa 

 

Di approvare le modifiche apportate al punto 1. Destinatari dell’Avviso pubblico “Contributo per gli interventi 
solidaristici e di promozione del benessere a favore della collettività svolti dalle associazioni di volontariato 
operanti in ambito socio-assistenziale e sanitario. Anno 2024”  con la seguente frase: 

- “Potranno fruire del contributo le Associazioni / Organizzazioni di volontariato, formalmente costituite e 
riconosciute, operanti nel territorio della Città di Alghero, iscritte al Registro Regionale del volontariato ai sensi 
della legge n° 266/91 e L.R. n.39/93.” 

Di disporre la sostituzione del precedente Avviso pubblicato in data 25/11/2024 sul sito Istituzionale con 
l’Avviso pubblico modificato allegato alla presente determinazione; 

Di disporre l’attuazione degli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n.33/2013. 

 



 

 

 

 Il Dirigente 

 ALCIATOR ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A. 

 (Documento informatico firmato digitalmente) 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 

internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio 

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 

di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi 

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

